
 

ORDEN DEL CONSEJERO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VI-
VIENDA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN POR LA QUE SE MODIFICA EL PLAN ESTRA-
TÉGICO DE SUBVENCIONES DEL DEPARTAMENTO 2020-2023. 
 
 
En aplicación de lo dispuesto en el artículo 5 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subven-
ciones de Aragón, en el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, 
cada Departamento elaborará un plan estratégico de subvenciones, con el contenido previs-
to en la normativa básica estatal, que comprenderá sus actuaciones en materia de subven-
ciones, las de sus organismos autónomos y las de sus entidades de derecho público. 
 
Mediante Orden de 28 de febrero de 2020, del Consejero de Vertebración del Territorio, Mo-
vilidad y Vivienda se aprobó el Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento para el 
período 2020-2023. 
 
En el plan estratégico aprobado se contempla una línea de subvenciones para promover el 
desarrollo territorial local (municipios y comarcas) cuyo objetivo estratégico es el realizar 
actuaciones tendentes a mejorar la cohesión territorial y el equilibrio demográfico y pobla-
cional. 
 
En la ficha correspondiente, se establece que esta línea de subvenciones se financie con 
cargo al Fondo de Cohesión Territorial incluido en el capítulo IV y VII de los presupuestos de 
la Comunidad Autónoma, con un coste previsible de, al menos, 1.750.000 de euros. 
  
El Gobierno de Aragón aprobó mediante Decreto 165/2017, de 31 de octubre, la Directriz 
Especial de Política Demográfica y contra la Despoblación que contempla, entre sus diver-
sas actuaciones, el desarrollo del Fondo de Cohesión Territorial, previsto inicialmente en la 
Estrategia de Ordenación Territorial de Aragón (EOTA) y contemplado en el Plan Estratégico 
de Subvenciones del Departamento para el periodo 2020-2023. 
 
La Ley 1/2021, de 11 de febrero, de simplificación administrativa, en su disposición final se-
gunda modifica la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón. Se crea un 
nuevo artículo, numerado como 12 bis, cuya denominación responde al siguiente contenido, 
“Incorporación o modificación de líneas de subvenciones”. En él se establece, que incorpo-
rar nuevas líneas de ayuda o modificar las ya existentes, no requerirá de la autorización pre-
via del Gobierno, tal y como venía requiriéndose en el artículo 5 de la Ley de Subvenciones.   
 
La activación nuevamente del Fondo de Cohesión Territorial, la experiencia en su aplicación, 
así como la puesta en marcha de la Directriz Especial, motiva la modificación de algunos 
apartados de la ficha elaborada inicialmente para la línea número 3 de subvención de la 
Dirección General de Ordenación del Territorio. 
 
En relación con la denominación de la línea de subvención número 3, Programa 1253-3, 
Ayudas a Entidades Locales (Municipios y Comarcas) para la realización de actuaciones 
relacionadas con el desarrollo de la Directriz Especial de Política Demográfica y contra la 
Despoblación con cargo al Fondo de Cohesión Territorial se sustituye por la siguiente redac-
ción: “Fomento de actividades y servicios en los municipios y comarcas con indicadores de 
desarrollo territorial (ISDT) más desfavorables en áreas como el suministro de servicios WI-
FI, la rehabilitación de viviendas municipales, la mejora de las condiciones de los centros 
para mayores, facilitar espacios para jóvenes, habilitar espacios de co-working y aulas de 
formación para el empleo, cursos de formación para fomentar el autoempleo femenino, apo-

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Jo
sé

 L
u
is

 S
o
ro

 D
o
m

in
g
o
, 
C

o
n
se

je
ro

 d
e
 V

e
rt

e
b
ra

ci
ó
n
 d

e
l T

e
rr

ito
ri
o
, 

M
o
vi

lid
a
d
 y

 V
iv

ie
n
d
a
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 V
E

R
T

E
B

R
A

C
IÓ

N
 D

E
L

 T
E

R
R

IT
O

R
IO

, 
M

O
V

IL
ID

A
D

 Y
 V

IV
IE

N
D

A
 e

l 1
2

/0
3

/2
0

2
1

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
U

B
4
L
D

F
E

0
9
K

1
Y

0
1
P

F
I.



 

yo a la realización de campañas de sensibilización en torno al objetivo de generar una acti-
tud positiva hacia el valor rural y del patrimonio natural y cultural aragonés. Podrá ser tam-
bién objeto de subvención cualquier otra actuación de competencia local contemplada en la 
Directriz Especial de Política Demográfica y contra la Despoblación”.  
 
Por último, con respecto a la fuente de financiación, se mantiene la referencia al Fondo de 
Cohesión Territorial, teniendo en cuenta que dicho Fondo pueda financiarse tanto desde el 
capítulo VII, como desde el capítulo IV, se favorece así, a través de las subvenciones, una 
distribución equilibrada de la población y se promueve la cohesión territorial desde el punto 
de vista presupuestario. 
  
De conformidad con lo previsto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones y en la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, tal como se ha 
argumentado en los párrafos anteriores, es preciso llevar a cabo la modificación de la línea 
de subvención número 3 Programa 1253-3, Ayudas a Entidades Locales (Municipios y Co-
marcas) para la realización de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Es-
pecial de Política Demográfica y contra la Despoblación con cargo al Fondo de Cohesión 
Territorial del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento, que incluya los cambios 
pertinentes para adaptarla a las condiciones surgidas tras la aprobación de la  Directriz Es-
pecial de Política Demográfica y contra la Despoblación y la experiencia constatada como 
órganos gestores de Subvenciones.  
 
 
En su virtud, de conformidad con lo previsto en el artículo 12 bis de Ley 5/2015, de 25 de 
marzo, de Subvenciones de Aragón y en el ejercicio de las competencias conferidas por la 
normativa vigente,  
 

 
RESUELVO 

 
 
Primero. - Modificar la línea de subvención número 3 de la Dirección General de Ordenación 
del Territorio, Programa 1253-3, Ayudas a Entidades Locales (Municipios y Comarcas) para 
la realización de actuaciones relacionadas con el desarrollo de la Directriz Especial de Polí-
tica Demográfica y contra la Despoblación con cargo al Fondo de Cohesión Territorial. Sub-
venciones del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda para el pe-
ríodo 2020-2023 sustituyendo la ficha correspondiente a esta línea de subvención con la que 
figura como anexo. 

 
 

Segundo. -  Publicar la presente Orden en el Boletín Oficial de Aragón a los efectos oportu-
nos. 

 
 

 
 
 
 
  
 

 

 

A 12 de marzo de 2021.
Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda
José Luis Soro Domingo

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Jo
sé

 L
u
is

 S
o
ro

 D
o
m

in
g
o
, 
C

o
n
se

je
ro

 d
e
 V

e
rt

e
b
ra

ci
ó
n
 d

e
l T

e
rr

ito
ri
o
, 

M
o
vi

lid
a
d
 y

 V
iv

ie
n
d
a
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 V
E

R
T

E
B

R
A

C
IÓ

N
 D

E
L

 T
E

R
R

IT
O

R
IO

, 
M

O
V

IL
ID

A
D

 Y
 V

IV
IE

N
D

A
 e

l 1
2

/0
3

/2
0

2
1

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
U

B
4
L
D

F
E

0
9
K

1
Y

0
1
P

F
I.



 

ANEXO 

 

PLAN ESTRATÉGICO DE SUBVENCIONES 2020-2023 

 
Centro Gestor: 

 DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN DEL TERRITORIO  

Programa o área de actuación: 

1253-ESTRATEGIAS TERRITORIALES 

Objetivos estratégicos: 

FOMENTO DE LA COHESIÓN TERRITORIAL Y EL EQUILIBRIO DEMOGRÁFICO Y POBLACIONAL 

 

 
Línea de subvención: 3 

AYUDAS A ENTIDADES LOCALES (MUNICIPIOS Y COMARCAS) PARA LA REALIZACIÓN DE ACTUACIO-
NES RELACIONADAS CON EL DESARROLLO DE LA DIRECTRIZ ESPECIAL DE POLÍTICA DEMOGRÁFICA 
Y CONTRA LA DESPOBLACIÓN CON CARGO AL FONDO DE COHESIÓN TERRITORIAL 
 

a) Procedimiento de concesión: 

Concurrencia competitiva   x 

Concesión directa*  

b) Áreas de competencia afectadas: 

LA REALIZACIÓN DE ACTUACIONES TENDENTES A MEJORAR LA COHESION TERRITORIAL DE LA COMUNI-
DAD AUTÓNOMA. 

c) Objetivos y efectos que se pretenden: 
FOMENTO DE ACTIVIDADES Y SERVICIOS EN LOS MUNICIPIOS Y COMARCAS CON INDICADORES DE DESA-

RROLLO TERRITORIAL (ISDT) MÁS DESFAVORABLES EN ÁREAS COMO EL SUMINISTRO DE SERVICIOS WI-
FI, LA REHABILITACIÓN DE VIVIENDAS MUNICIPALES, LA MEJORA DE LAS CONDICIONES DE LOS CENTROS 

PARA MAYORES, FACILITAR ESPACIOS PARA JÓVENES, HABILITAR ESPACIOS DE CO-WORKING Y AULAS DE 
FORMACIÓN PARA EL EMPLEO, CURSOS DE FORMACIÓN PARA FOMENTAR EL AUTOEMPLEO FEMENINO, APO-
YO A LA REALIZACIÓN DE CAMPAÑAS DE SENSIBILIZACIÓN EN TORNO AL OBJETIVO DE GENERAR UNA AC-
TITUD POSITIVA HACIA EL VALOR RURAL Y DEL PATRIMONIO NATURAL Y CULTURAL ARAGONÉS. PODRÁ 
SER TAMBIÉN OBJETO DE SUBVENCIÓN CUALQUIER OTRA ACTUACIÓN DE COMPETENCIA LOCAL CONTEM-
PLADA EN LA DIRECTRIZ ESPECIAL DE POLÍTICA DEMOGRÁFICA Y CONTRA LA DESPOBLACIÓN. 

d) Plazo necesario para su consecución: 

Anual  x 

Plurianual  

e) Costes previsibles: 

EN FUNCIÓN DE LAS DOTACIONES QUE SE APRUEBEN EN LA LEY DE PRESUPUESTOS. 

f) Fuente de financiación: Importe que financia o porcentaje: 

RECURSOS PROPIOS 100 % 

g) Plan de acción/líneas básicas de las bases re-

guladoras: 

ESTRATEGIA DE ORDENACIÓN TERRITORIAL DE ARAGÓN 
DIRECTRIZ ESPECIAL DE POLÍTICA DEMOGRÁFICA Y CONTRA LA DESPOBLACIÓN 

h) Régimen de seguimiento y evaluación. Indica-

dores: 
NÚMERO DE AYUDAS CONCEDIDAS POR CADA UNO DE LOS TIPOS CONSIDERADOS EN LAS CONVOCATO-

RIAS. EVOLUCIÓN DEL ISDT DE LOS MUNICIPIOS EN LOS QUE SE MATERIALICEN LAS AYUDAS CONCEDI-
DAS. 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

Jo
sé

 L
u
is

 S
o
ro

 D
o
m

in
g
o
, 
C

o
n
se

je
ro

 d
e
 V

e
rt

e
b
ra

ci
ó
n
 d

e
l T

e
rr

ito
ri
o
, 

M
o
vi

lid
a
d
 y

 V
iv

ie
n
d
a
, 

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 V
E

R
T

E
B

R
A

C
IÓ

N
 D

E
L

 T
E

R
R

IT
O

R
IO

, 
M

O
V

IL
ID

A
D

 Y
 V

IV
IE

N
D

A
 e

l 1
2

/0
3

/2
0

2
1

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
U

B
4
L
D

F
E

0
9
K

1
Y

0
1
P

F
I.


